
 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Determina di affidamento: Acquisto di materiale didattico e di larga distribuzione 
destinato a docenti e studenti delle scuole italiane di ogni ordine e grado – CIG 
Z5E290007E 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000203.05-09-2019



 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Determina di affidamento: Acquisto di materiale didattico e di larga distribuzione 
destinato a docenti e studenti delle scuole italiane di ogni ordine e grado – CIG 
Z5E290007E 

 
- il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 

delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la determina n. 168/2019 del 03/07/2019 recante “Fornitura di materiale didattico e di larga 
distribuzione destinato a docenti e studenti delle scuole italiane di ogni ordine e grado – CIG Z5E290007E”, 
con la quale è stato disposto: 
- l’attivazione di una RdO sul MePA di Consip, rivolgendo invito a presentare offerta ad 

operatori presenti sulla tale piattaforma e aggiudicando con il criterio del prezzo più basso per 
individuare un soggetto al quale affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, la fornitura di materiale didattico ASI; 

- di procedere mediante il mercato e-procurament MePA, tramite il sito Acquistinretepa.it, per il 
processo di acquisizione della fornitura richiesta che sarà effettuato tramite una procedura 
telematica, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del d.Lgs 
50/2016; 

- di prenotare l’importo di € 29.980,00 (IVA inclusa), sul capitolo n. 1.03.02.99.999. “Altri servizi 
diversi n.a.c.” CRAM DGN.03.UAF “Unità Attività di Formazione” Obfu 02.002.031. “EVENTI 
DIDATTICI RIVOLTI A STUDENTI E FAMIGLIE” Centro di costo S04. “ALTA FORMAZIONE” 
a carico dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

TENUTO CONTO CHE: 
- in data 03/07/2019, con RdO 22342353, in ottemperanza alla sopracitata determina, si è 

provveduto ad avviare una procedura telematica, con il criterio del prezzo più basso, tramite il 
portale MePA, invitando a presentare offerta alle seguenti società sorteggiate direttamente dal 
sistema acquistinrete.it abilitate al bando di competenza: 
1. Arti GraficHe SAS di TorregianiAurora e C CF 05200430584; 
2. ASSOPIU srl     CF  04774600482; 
3. CSC GRAFICA SRL    CF 05230990581; 
4. COMMUNICATION TRADE  CF 09686491003; 
5. DIGIMAX     CF 13762251000; 
6. ERREBIAN     CF 08397890596; 
7. MUNDIALSERI SRL    CF 00477230460; 
8. NICCOLO DESII    CF DSENCL70P16B612T; 
9. PENTASOFT SRL    CF 01690810591; 
10. PUBBLITRE SRL    CF 07451221001;   

- il termine ultimo della presentazione delle offerte è stata fissata il 16/07/2019 alle ore 12:00; 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute le seguenti offerte: 

o MULDIALSERI srl– Valore complessivo dell’Offerta € 15.874,00 IVA esclusa; 



 

 
DETERMINA N.            /2019 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Determina di affidamento: Acquisto di materiale didattico e di larga distribuzione 
destinato a docenti e studenti delle scuole italiane di ogni ordine e grado – CIG 
Z5E290007E 

 
o ASSOPIU’ srl – Valore complessivo dell’Offerta € 18.965,00 IVA esclusa; 

- non si è proceduto al calcolo dell’anomalia così come previsto dall’art 97, comma 3-bis, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE: 
- la società MULDIALSERI srl. ha presentato l’offerta complessiva con il prezzo più basso 

ovvero di € 15.874,00 iva esclusa; 
- il RUP con comunicazione del 3 settembre 2019 ha fornito il suo assenso per procedere con 

l’affidamento della fornitura alla società MULDIALSRI; 
- l’onere del presente provvedimento, pari ad € 19.354,08 IVA inclusa, è stato già previsto con la 

determina n. 168/2019 del 3/07/2019; 
- sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA 
1. l’affidamento all’impresa MULDIASERI SRL., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016, quale aggiudicataria della selezione MePA, della fornitura di materiale 
didattico e di larga distribuzione destinato a docenti e studenti delle scuole italiane di ogni 
ordine e grado; 

2. l’emissione dell’ordinativo della fornitura del materiale sopracitato, a favore dell’impresa 
MUNDIALSERI srl., per un totale complessivo pari ad € 15.874,00 iva esclusa; 

3. l’onere del presente provvedimento, pari ad € 19.354,08 IVA inclusa, è a carico del capitolo n. 
1.03.02.99.999. “Altri servizi diversi n.a.c.” CRAM DGN.03.UAF “Unità Attività di Formazione” 
Obfu 02.002.031. “EVENTI DIDATTICI RIVOLTI A STUDENTI E FAMIGLIE” Centro di costo 
S04. “ALTA FORMAZIONE” a carico dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021. 
 
 
 

Il Responsabile Delegato 
Dott. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;

		2019-09-05T15:08:23+0200
	Lucisano Aldo




